
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°236

PUBLIÉ LE 8 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Préfet de la zone de défense et de sécurité Nord

• arrêté  préfectoral  du  6  septembre  2023  désignant  monsieur  Jacques  Billant,  préfet  du
Pas-de-Calais pour assurer la suppléance zonale

Préfecture du Nord / cabinet / direction des sécurités

• arrêté du 8 septembre 2023 arrêtant un périmètre de protection à Valenciennes à l’occasion
du tour de Saint-Cordon le dimanche 10 septembre 2023

Préfecture du Nord / Secrétariat général commun départemental du Nord

• arrêté  préfectoral  du  6  septembre  2023  portant  délégation  de  signature  aux  agents  du
secrétariat général commun départemental du Nord

• arrêté  du  8  septembre  2023  fixant  la  composition  de  la  commission  de  sélection  du
recrutement par la voie du parcours d’accès aux carrières de la fonction publique territoriale,
de la fonction publique hospitalière et de la fonction publique d’État (PACTE) de cinq adjoints
administratifs de l’intérieur et de l’outre-mer  au titre de l’année 2023 en région Hauts-de-
France

• arrêté  du  8  septembre  2023  relatif  à  la  composition  de  la  commission  de  sélection  du
recrutement de deux adjoints administratifs principaux de 2  classe de l’intérieur et de l’outre-ᵉ
mer par la voie contractuelle réservé aux travailleurs handicapés au titre de l’année 2023 dans
la région Hauts-de-France

Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités / pôle inclusion et emploi

• appel à projet du 8 septembre 2023  - gestion de 247 places d’hébergement pour les ménages
déplacés d’Ukraine, bénéficiaires de la protection temporaire

Direction interdépartementale des routes Nord

• arrêté N° T23-385N du 8 septembre 2023 temporaire portant réglementation de la circulation
sur la A16 et la RN316 dans les deux sens de circulation

• arrêté N° T23-387N du 8 septembre 2023 temporaire portant réglementation de la circulation
sur l’autoroute A2 dans les deux sens de circulation

• arrêté n°T23-416N du 8 septembre 2023 temporaire portant réglementation de la circulation
sur la A2 dans le sens Paris vers Bruxelles et sur la A23 dans le sens Lille vers Valenciennes

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et logement

• arrêté du 7 septembre 2023 portant application de mesures propres à limiter l’ampleur et les
effets de la pointe de pollution de l’air ambiant sur la population des départements du Nord
et du Pas-de-Calais

Gendarmerie nationale / région de gendarmerie Hauts-de-France

• arrêté du 1er septembre 2023 portant subdélégation de signature du général de corps d’armée
Olivier Courtet pour l’exercice de la compétence d’ordonnateur secondaire délégué



Établissement public de santé mentale de l’agglomération lilloise

• décision  n°2023-110  du  8  septembre  2023  portant  délégation  de  signature  à  monsieur
François LEQUIN, directeur délégué de l’EPSM de l’agglomération lilloise





















































Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T23-385N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A16 et la RN316 dans les deux sens
de circulation

Fermeture de l’axe de circulation de la RN316 et de bretelles de l’échangeur n°53 sur l’A16

Travaux de réfection de chaussée de la RN316 entre les PR 0+000 et 0+700 dans les deux sens de
circulation

Communes de Craywick et Loon-Plage

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004  relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, en qualité de Préfet de la
région Hauts-de-France, préfet du Nord 

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à
Monsieur François Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

Vu l’arrêté du 01 septembre 2023 portant délégation de signature du Directeur Interdépartemental
des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M le Ministre chargé des transports, fixant le calendrier des jours
« hors chantier » pour l’année 2023,



Vu la note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 1er septembre 2023 par laquelle M. le Chef du District du Littoral de la DIR
Nord fait connaître qu’il  est indispensable de réglementer la circulation sur la RN316,  entre les PR
0+000 et 0+700 dans les 2 sens de circulation ainsi que sur l’A16 dans le giratoire de l’échangeur n°53,
et dans les bretelles de sortie et d’insertion de l’échangeur n°53 dans le sens Belgique vers Calais, pour
permettre la réalisation des travaux de réfection de chaussée de la RN316 entre les PR 0+000 et 0+700,
dans les 2 sens de circulation,

Vu l’avis de M. le Commandant de la Compagnie Républicaine de Sécurité autoroutière Nord-Pas-de-
Calais,

Vu l’avis de M. le Responsable de l’arrondissement routier de Dunkerque, Département du Nord,

Vu l’information à M. le responsable du Grand Port Maritime de Dunkerque,

Vu l’information à M. le Maire de Loon-Plage,

Vu l’information à M. le Maire de Craywick,

Vu l’information à M. le Maire de Bourbourg,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il  convient  de  prendre  des  mesures  pour  faciliter  le  déroulement  des  travaux  et
prévenir des accidents,

Sur proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur la RN316, entre les PR 0+000 et 0+700,
dans les 2 sens de circulation ainsi  que sur l’A16 dans le giratoire de l’échangeur n°53, et dans les
bretelles  de  sortie  et  d’insertion  de  l’échangeur  n°53  dans  le  sens  Belgique  vers  Calais, durant  la
période du lundi 11 septembre 2023, 02h00, au mercredi 13 septembre 2023, 20h00, afin de permettre
la  réalisation  des  travaux  susmentionnés,  de  garantir  la  sécurité  des  usagers  et  du  personnel
intervenant.

Pour  pallier  les  éventuels  reports  liés  à  des  conditions  météorologiques  incompatibles  avec  la
réalisation  des  travaux,  les  mesures  de  restrictions  pourront  être  appliquées  jusqu’au  jeudi  14
septembre 2023, 20h00.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  



Les restrictions de circulation appliquées sur la RN316 consistent en :

Dans le sens A16 vers Port :
• La fermeture de l’axe de circulation du PR 0+000 au 0+700,

Pour pallier cette fermeture, des déviations sont mises en place et consistent à  :

– pour les Véhicules Légers et les bus de tourisme venant de Craywick et Saint-Omer, 
prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°53 de l’A16 dans le sens Calais vers 
Belgique et poursuivre sur l’A16. Prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°54b, 
continuer sur RD131 jusqu’au carrefour RD131/ RD601, prendre à gauche la RD601 où les 
usagers retrouvent l’accès au car ferry et Loon-Plage,

– pour les Poids Lourds venant de Craywick et Saint-Omer, prendre la bretelle d’insertion 
de l’échangeur n°53 de l’A16 dans le sens Calais vers Belgique et poursuivre sur l’A16. 
Prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°54b et continuer sur RD131 jusqu’au 
carrefour RD131/ RD601. Prendre la RD601 en direction de Saint-Pol/Mer puis prendre la 1  ʳᵉ
à gauche la RD131 en direction de « Port 3100 à 3800 ». A l’intersection RD131/RD1, 
prendre à gauche la RD1 vers « Port 3200 à 3800 » et continuer sur la route du Fortelet. A 
l’intersection de la Route du Fortelet et la Route de Mardyck, prendre à gauche en 
direction de l’A16 / A25. A l’intersection de la Route des Dunes et la Route de Mardyck, 
prendre à droite vers « Car-ferry » et poursuivre jusqu’au giratoire des Dunes. Prendre la 2ᵉ
sortie puis continuer jusqu’au giratoire dit « des continents » où les usagers retrouvent 
l’accès au Car-ferry et à Loon-Plage,

– pour les Véhicules Légers et les bus de tourisme circulant sur l’A16 dans le sens Belgique 
vers Calais, prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°54b et continuer sur RD131 
jusqu’au carrefour RD131/ RD601. Prendre à gauche sur la RD601 où les usagers retrouvent 
l’accès au Car-ferry et Loon-Plage,

– pour les Poids Lourds circulant sur l’A16 dans le sens Belgique vers Calais, prendre la 
bretelle de sortie de l’échangeur n°54b et continuer sur RD131 jusqu’au carrefour RD131/ 
RD601. Prendre la RD601 en direction de Saint-Pol/Mer puis prendre la 1  à gauche sur la ʳᵉ
RD131 en direction de « Port 3100 à 3800 ». A l’intersection RD131/RD1, prendre à gauche 
la RD1 vers « Port 3200 à 3800 » puis continuer sur la route du Fortelet. A l’intersection 
de la Route du Fortelet et la Route de Mardyck, prendre à gauche en direction de l’A16 / 
A25. A l’intersection de la Route des Dunes et la Route de Mardyck, prendre à droite vers 
« Car-Ferry » et poursuivre jusqu’au giratoire des Dunes. Prendre la 2  sortie puis continuerᵉ
jusqu’au giratoire dit « des continents » où les usagers retrouvent l’accès au Car-ferry et à 
Loon-Plage,

– pour les usagers circulant sur l’A16 dans le sens Calais vers Belgique, prendre la bretelle 
de sortie de l’échangeur n°52 de l’autoroute A16 puis prendre à gauche la RD11 vers 
Gravelines. Poursuivre jusqu’au giratoire RD11/RD601 et prendre la 2  sortie vers Loon-ᵉ
Plage. Poursuivre jusqu’au giratoire Route du Colombier/D601 puis prendre la 1ère sortie 
où les usagers retrouvent l’accès à Loon-Plage.

Dans le sens Port vers A16 :
• La fermeture de l’axe de circulation du PR 0+700 au 0+000,

Pour pallier cette fermeture, des déviations sont mises en place et consistent à  :



– pour les usagers en direction de A16 Calais, au giratoire dit « Maison-Blanche » (RD601/ 
RN316), prendre la RD601 en direction de Gravelines et poursuivre jusqu’au giratoire Route
du Colombier/RD601. Prendre la 3  sortie vers A16 Calais et poursuivre jusqu’au giratoire ᵉ
RD11/RD601. Prendre la 3  sortie vers Bourbourg et continuer sur RD11 puis prendre la ᵉ
bretelle d’insertion de l’échangeur n°52 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers 
Calais,

– pour les Poids Lourds en direction de A16 Belgique, au giratoire dit « des continents », 
prendre la 1ère sortie vers « Port 5220 à 5380 ». Poursuivre jusqu’au giratoire Route des 
Dunes et prendre la 1ère sortie. A l’intersection de la Route des Dunes et de la Route de 
Mardyck, prendre à gauche en direction de « Port 4650 à 5200 » et continuer sur route de
Mardyck. Prendre à droite Route du Fortelet et poursuivre sur rue du Comte Jean. A 
l’intersection avec la RD131, prendre à droite en direction de l’A16 / A25. A l’intersection 
avec la RD601, prendre à droite vers A16/A25 et poursuivre sur la RD131 jusqu’au giratoire 
de l’échangeur n°54. Prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°54 à l’A16 où les 
usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers Belgique,

– pour les Véhicules Légers et les bus de tourisme en direction de A16 Belgique, au 
giratoire GPMD de la RN316, prendre la 2  sortie vers Grande-Synthe. Au giratoire ᵉ
RD601/RN316 dit « Maison-Blanche », prendre la 2  sortie vers Grande-Synthe. A ᵉ
l’intersection de la RD131/RD601, prendre à droite vers A16/A25 et poursuivre sur RD131 
jusqu’au giratoire de l’échangeur n°54 de l’A16. Prendre la bretelle d’insertion de 
l’échangeur n°54 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers la Belgique.

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A16 consistent en :

Dans le sens Belgique vers Calais :
• La fermeture de la bretelle de sortie n°3 de l’échangeur n°53 :

Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à  :

–     pour les usagers à destination de Saint-Omer  , poursuivre sur l’A16 et prendre la bretelle 
de sortie de l’échangeur n°52a. Prendre la RD11 vers Bourbourg puis prendre la bretelle 
d’insertion de l’échangeur n°52 à l’A16 vers Ostende où les usagers retrouvent l’accès à 
Saint-Omer,

– pour les usagers à destination de Loon-Plage, poursuivre sur l’A16 et prendre la bretelle 
de sortie 52b. Prendre la RD11 vers Gravelines et poursuivre jusqu’au giratoire RD11/RD601.
Prendre la 2  sortie vers Loon-Plage et poursuivre jusqu’au giratoire Route du ᵉ
Colombier/RD601 puis prendre la 1ère sortie où les usagers retrouvent l’accès à Loon-
Plage.

• La fermeture de la bretelle d’insertion n°4 de l’échangeur n°53 :
Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la 
bretelle d’insertion de l’échangeur n°53 vers A16 Ostende. Prendre la bretelle de sortie de 
l’échangeur n°54 et prendre la 5  sortie du giratoire vers la RD131. Au giratoire d’entrée du ᵉ
Centre Commercial, prendre la 3  sortie et prendre la RD131 vers la ZI de Grande-Synthe. ᵉ
Prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°54 vers A16 Calais, où les usagers 
retrouvent l’accès à l’A16 vers Calais.

• La fermeture du demi-anneau du giratoire de l’échangeur n°53.



ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La  signalisation  temporaire  sera  conforme aux  prescriptions  de  l’instruction  interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8  partie «ᵉ  signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020.

Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise SIGNATURE.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise EUROVIA.

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,
M. le Sous-Préfet de Dunkerque,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
Mme la Cheffe du Service d’Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

LILLE, le
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Directeur Adjoint Entretien Exploitation

J. DESCAMPS



Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T23 – 387 N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’autoroute A2 dans les deux sens de
circulation

Neutralisations de voies et neutralisation de bande d’arrêt d’urgence 

Travaux de remplacement des appareils d’appuis du viaduc de Rouvignies

Communes de Rouvignies et Haulchin

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la région Hauts-
de-France, préfet du Nord,
        
Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à
Monsieur Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord,                                        

Vu l’arrêté  S-2023-13-N  en  date  du  01  septembre  2023, portant  subdélégation  du  Directeur
Interdépartemental des Routes Nord à ses collaborateurs,                                                              

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifiée par des 
arrêtés subséquents,                                                                                    

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de Monsieur Le Ministre chargé des transports, fixant le calendrier

http://www.diro.fr/


des jours « hors chantier » pour l’année 2023 sur le réseau national,                                                       

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu le dossier d’exploitation sous chantier, indice D, en date du 28 août 2023 produit par l’entreprise
Sotraveer  et  par  lequel  le  SIR  Ouest  de la  DIR  Nord fait connaître  les  restrictions  de  circulation
nécessaires  aux travaux  de remplacement  des  appareils  d’appui  sur  l’A2  au  niveau du Viaduc  de
Rouvignies,

Vu la demande en date du 30 août 2023 par laquelle Mme la Cheffe du District Amiens Valenciennes
de la DIR Nord fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur l’A2, dans les
deux sens de circulation, pour permettre les travaux de remplacement des appareils d’appuis sous le
viaduc de Rouvignies,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir
les accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A2, dans les deux sens de
circulation,  durant la période du dimanche 10 septembre  2023,  21h00 au jeudi 14 septembre 2023,
06h00,  en  continu,  de  jour  comme  de  nuit, afin  de  permettre  la  réalisation  des  travaux
susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A2 s’effectueront par phases successives, de façon non
simultanée selon l’avancement du chantier et dans les horaires de balisage précisés ci-après.

Configuration n°1     , pour la pose et la dépose de signalisation en BAU     :  

Dans le sens Bruxelles vers Paris :
• La vitesse est limitée à 90 km/h du PR 55+500 au PR 55+300,
• Les manœuvres de dépassement sont interdites du PR 55+500 au PR 53+700,
• La vitesse est limitée à 70 km/h du PR 55+300 au PR 53+700,
• La voie lente est neutralisée du PR 55+100 au PR 53+800.

Dans le sens Paris vers Bruxelles :
• La vitesse est limitée à 90 km/h du PR 53+400 au PR 53+600,
• Les manœuvres de dépassement sont interdites du PR 53+400 au PR 55+200,
• La vitesse est limitée à 70 km/h du PR 53+600 au PR 55+200,
• La voie lente est neutralisée du PR 53+800 au PR 55+100.



Configuration n° 2, pour les travaux de vérinage :

Dans le sens Bruxelles vers Paris :
• La vitesse est limitée à 90 km/h du PR 55+500 au PR 55+300,
• Les manœuvres de dépassement sont interdites du PR 55+500 au PR 53+700,
• La vitesse est limitée à 70 km/h du PR 55+300 au PR 53+700,
• La voie rapide est neutralisée du PR 55+100 au PR 53+800,
• La bande d’arrêt d’urgence est neutralisée du PR 54+500 au PR 54+230.

Dans le sens Paris vers Bruxelles :
• La vitesse est limitée à 90 km/h du PR 53+400 au PR 53+600,
• Les manœuvres de dépassement sont interdites du PR 53+400 au PR 55+200,
• La vitesse est limitée à 70 km/h du PR 53+600 au PR 55+200,
• La voie rapide est neutralisée du PR 53+800 au PR 55+100,
• La bande d’arrêt d’urgence est neutralisée du PR 54+200 au PR 54+450.

La bretelle d’insertion de l’échangeur n°18 reste ouverte à la circulation.

Les configurations n°1 et n°2 seront mises en œuvre dans l’ordre chronologique suivant  : configuration
n°1 puis n°2 puis de nouveau n°1.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8  partie «ᵉ  signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District d’Amiens Valenciennes de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise Sotraveer.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise Freyssinet.

ARTICLE 5     :  

Toute contravention au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux lois et 
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté,
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera
adressée à :

Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,



M. le Sous-Préfet de Valenciennes,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
Mme la Cheffe du District Amiens Valenciennes – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CEI de Valenciennes – DIR Nord, 
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord, 
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

LILLE, le
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Directeur Adjoint Entretien Exploitation

J. DESCAMPS



Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T23-416 N 

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A2 dans le sens Paris vers Bruxelles et
sur l’A23 dans le sens Lille vers Valenciennes

Neutralisations de voies et fermeture de bretelle de liaison échangeur n°91 (Lille vers Bruxelles) 

Travaux de réparation en urgence d’un élément de joint de chaussée – Viaduc de Trith

Communes de La Sentinelle, Trith-Saint-Léger et Valenciennes 

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février  2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif  aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la région Hauts-
de-France, préfet du Nord,

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à
Monsieur Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

Vu l’arrêté  S-2023-13-N  en  date  du  01  septembre  2023, portant  subdélégation  du  Directeur
Interdépartemental des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des 
arrêtés subséquents,

http://www.diro.fr/


Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de Monsieur Le Ministre chargé des transports, fixant le calendrier
des jours « hors chantier » pour l’année 2023 sur le réseau national,

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 07 septembre 2023 par laquelle le SIR Ouest de la DIR Nord fait connaître
qu’un élément de joint de chaussée sur le viaduc de Trith sur l’A2 nécessite une réparation d’urgence,

Vu la  demande  en  date  du  08  septembre  2023  par  laquelle  Mme la  Cheffe  du  District  Amiens-
Valenciennes de la DIR Nord fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur l’A2,
dans le sens de circulation Paris vers Bruxelles et sur l’A23 dans le sens Lille vers Valenciennes au droit
de l’échangeur A23 vers A2, pour permettre les travaux de réparation en urgence d’un élément de joint
de chaussée sur le viaduc de Trith sur l’A2,

Vu l’information à MM. les Maires des communes de Valenciennes, Trith-Saint-Léger, et La Sentinelle,

Vu l’information à M. le Responsable de l’arrondissement routier de Valenciennes,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A2 et sur l’autoroute A23,
du  vendredi  08  septembre  2023,  21h00  au  samedi  09  septembre  2023,  05h00,  de  nuit,  afin  de
permettre la réalisation des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel
intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

Pour information et compréhension du présent arrêté, les configurations de l’autoroute A2 au droit de
l’échangeur n°91 (insertion A23 vers A2), dans le sens Paris vers Bruxelles sont les suivantes  :

• en amont de l’insertion de l’autoroute A23, l’A2 comporte deux voies ci-après nommées voie
lente et voie rapide,

• au  droit  de l’insertion  de  l’autoroute  A23,  l’A2  comporte  3  voies  ci-après  nommées  voie
d’entrecroisement (voie lente), voie médiane et voie rapide.



ARTICLE   2     :  

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A2 et sur l’A23 consistent en :

Sur l’A23, dans le sens Lille vers Valenciennes :

• la limitation de la vitesse à 70 km/h entre le PR 40+600 et le PR 41+700,
• l’interdiction de dépassement entre le PR 40+600 et le PR 41+750,
• la neutralisation de la voie rapide entre le PR 41+000 et le PR 41+550,
• la neutralisation de la voie lente entre le PR 41+550 et le début de la bretelle de sortie n°2 de

l’échangeur n°91 (liaison A23 vers A2 Paris). Ces neutralisations entraînent de facto, une sortie
obligatoire  via  la  bretelle  de  sortie  n°2  de  l’échangeur  n°91  et  la  fermeture  totale  de
l’autoroute A23 jusqu’à son extrémité :

Pour pallier cette fermeture de jonction d’autoroute, une déviation est mise en place
et consiste à prendre la bretelle de sortie n°2 de l’échangeur n°20, poursuivre sur la RD
630 en direction de Prouvy/La Sentinelle jusqu’à la bretelle d’entrée n°3 de l’échangeur
n°20 en direction de Bruxelles.  Poursuivre sur l’A2,  et retrouver ainsi  sa destination
initiale.

Sur l’A2, dans le sens Paris vers Bruxelles :
• la neutralisation de la voie rapide par Flèches lumineuses de rabattement type FLR à partir du

PR 58+700,
• la limitation de la vitesse à 90 km/h entre le PR 59+500 et le PR 60+150,
• l’interdiction de dépassement entre le PR 59+500 et le PR 60+150,
• la neutralisation de la voie rapide et de la voie médiane par balisage mixte entre le PR 59+900

et le PR 60+150,
• Le dévoiement de la circulation du sens Paris vers Bruxelles sur la voie d’entrecroisement.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8  partie «ᵉ  signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District d’Amiens Valenciennes de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par le sous-traitant désigné par l’entreprise RCA.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise RCA.



ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,
M. le Sous-Préfet de Valenciennes,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
Mme la Cheffe du District Amiens Valenciennes – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CEI de Valenciennes – DIR Nord, 
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord, 
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

Lille, le 08/09/2023
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Pour le Directeur et par subdélégation,
Le  Chef  de  l’Arrondissement  Gestion  de  la
Route Ouest


















	Recueil n°236 du 8 septembre 2023
	du 08 09 23 AU 10 09 23
	230910 périmètre protection Tour st cordon
	Subdelegation AC aux agents du SGCD 59 - en date du 06-09-2023
	ARRETE COMPOSITION JURY PACTE 2023
	ARRETE COMPOSITION JURY TH 2023
	KM_C250i23090812260
	T23-385N_vérifBP-signé
	T23-387N_V2_SB_vérifBP-signé
	T23-416N_SB_vérifBP-signé
	ap_zonal_picpoll_PM10_070923
	Arrêté 31603 du 01.09.2023
	2023 09 08 Délégation M. LEQUIN Patrimoine



